
D.D.S.  N. ______________
 REPUBBLICA ITALIANA

    

R E G I O N E  S I C I L I A N A

 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 7

Approvazione “ANALISI DI RISCHIO Ai sensi dell’Allegato 1 alla Parte IV del D.Lgs. 152/06” codice 
progetto 151461305,  della Cabina Primaria “Catania Centro” MATR.1380207 e  piano di monitoraggio del 

procedimento ambientale avente ID 1970150018 
_____

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge Regionale n. 27/86 del 15 maggio 1986;

VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Legislativo. n. 152 del 03 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Decreto  Legislativo  2  luglio  2010,  n.  104 “Attuazione  dell'articolo  44  della  legge  18 
giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”;

VISTO il D.Lgs. del 30 giugno 2016, n. 127 norme per il  riordino della disciplina in materia di  
Conferenza di Servizi, in attuazione dell’art. 2 della legge del 07 agosto 2015, n. 124;

VISTO il D.P.Reg. del 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 di  
approvazione  del  regolamento  di  attuazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali ai sensi dell’art. 12 comma 3 della L.R. 3/2016;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti  n.  
1007 del 26 agosto 2019 con il quale al dott. Francesco Lo Cascio è stato conferito l’incarico 
di Dirigente del Servizio 7 – Bonifiche;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2805 del 19 giugno 2020 con il quale  
all’ing. Calogero Foti  è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 
Pubblica Utilità;

VISTO il DDG del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 692 del 03.07.2020 con il  
quale il Dirigente Generale ha delegato il Dirigente del Servizio 7 -Bonifiche ad adottare 
tutti gli atti procedimentali ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. C della L.r. n. 10/2000;

VISTA la  nota  della  E-Distribuzione  SpA  identificata  E-DIS-26/01/2018-0055483,  acquisita  al 
protocollo di questo Dipartimento al n.3508 del 26/01/2018, con la quale è stata effettuata la 
comunicazione di potenziale contaminazione ai sensi dell’art.249, parte quarta, titolo V del 
D.Lgs. 152/06; della Cabina Primaria “Catania Centro” MATR.1380207, sita nel Comune di 
Catania Via D. Tempio 4;

VISTA la nota di questo Dipartimento, Servizio 6, prot. n.6036 de 12/02/2018 con la quale è stato 
comunicato il codice identificativo sito ID 1970150018;

1/4

mariannasiino
Font monospazio
843



D.D.S.  N. ______________

VISTA la nota della E-Distribuzione identificata E-DIS-23/02/2018-0122502, acquisita al protocollo 
di  questo  Dipartimento  al  n.7989  del  26/02/2018,  con  la  quale  è  stata  trasmessa
l'Autocertificazione  di  non  superamento  delle  CSC  nel  Comune  di  CATANIA  ai  sensi 
dell’art  249 del  D.Lgs 152/06 e  s.m.i.  –  Aree contaminate  di  ridotte  dimensioni  Cabina 
Primaria “CATANIA CENTRO” MATR.1380207;

VISTA la nota Arpa Struttura territoriale di Catania n.30915 del 22/06/2018, acquisita al protocollo 
di questo Dipartimento al n.25576 del 22/06/2018, con la quale è stata comunicata l'attività  
di verifica effettuata il 13/04/2018, congiuntamente al personale della Città Metropolitana di 
Catania ed il Comune di Catania, che ha portato al prelievo di un campione di suolo le cui  
risultanze hanno evidenziato il superamento delle CSC  di tab. 1 col. B allegato 5 alla Parte 
Quarta  Titolo V Del  D.lgs.152/06 e  ss.mm.ii.,  e  pertanto la  riapertura  del  procedimento 
ambientale;

VISTA la  nota  della  E-Distribuzione  identificata  DIS/MAT/SU/DTR-SIC/ZO/ZOCT/PGR/SA, 
acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n.27548 del 04/07/2018 con la quale è stato 
comunicato che la ditta stava procedendo ad un'integrazione delle indagini e a mettere in atto 
ogni altra azione finalizzata alla salvaguardia delle matrici ambientali ed al contenimento di  
eventuali  fenomeni  di  propagazione e/o diffusione delle  sostanze inquinanti  attraverso le 
matrici ambientali coinvolte;

VISTA la nota della Città Metropolitana di Catania, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al 
n.28535 del 10/07/2018; con la quale sono state indicate le modalità per la prosecuzione del  
procedimento ambientale; 

VISTA la nota della E-Distribuzione identificata E-DIS-17/07/2018-0434941, acquisita al protocollo 
di questo Dipartimento al n.29648 del 17/07/2018, con la quale è stato trasmesso il piano di  
indagine ambientale redatto dalla ditta SERVECO”;

VISTA la nota della Prefettura di Catania, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n.32368 
01/08/2018,  con la quale sono stati  sollecitati  gli  adempimenti  e gli  interventi,  ai  fini  di  
preservare la salute e l’incolumità pubblica;

VISTA  la nota della E-Distribuzione identificata DIS/LS/ZO-CT-EN/SIA, acquisita al protocollo di 
questo Dipartimento al n.5131 del 05/02/2019, con la quale è stato trasmesso il documento 
“ESITO INDAGINI AMBIENTALI” ed è stata richiesta la validazione dei dati ad ARPA 
per il prosieguo delle attività ambientali del sito; 

VISTA  la nota Arpa Struttura Territoriale di Catania n.20573 del 18/04/2019, acquisita al protocollo 
di  questo  Dipartimento  al  n.  17356  del  18/04/2019,  con  la  quale  sono stati  trasmessi  i 
rapporti di prova ai fini della validazione delle attività integrative di verifica effettuate nei  
mesi di settembre e ottobre 2018;

VISTA la nota Arpa Struttura Territoriale di Catania n.20653 del 18/04/2019, acquisita al protocollo 
di questo Dipartimento al n.17428 del 18/04/2019, con la quale è stato trasmesso il rapporto 
di prova ai fini della validazione del campione di suolo prelevato durante l' attività di verifica  
condotta il 13 aprile 2018;

VISTA la nota della E-Distribuzione identificata E-DIS-27/02/2020-0136709, acquisita al protocollo 
di questo Dipartimento al n.8445 del 28/02/2020, con la quale è stato trasmesso il documento 
“ANALISI DI RISCHIO Ai sensi dell’Allegato 1 alla Parte IV del D.Lgs. 152/06”; 

VISTA la nota di questo Dipartimento Servizio 7 prot. n.25011 del 25/05/2020 con la quale è stata 
convocata la Conferenza di Servizi per il giorno 10 giugno 2020;

VISTO il verbale della Conferenza di Servizi del 10 giugno 2020, durante la quale “ la Conferenza di 
Servizi  approva  l'Analisi  di  Rischio  e  subordina  la  chiusura  del  procedimento 
all'effettuazione di un monitoraggio delle acque di falda con le seguenti modalità:

- il monitoraggio dovrà avere durata triennale;

- il primo anno i campionamenti dovranno essere eseguiti con cadenza trimestrale;

2/4

mariannasiino
Font monospazio
843



D.D.S.  N. ______________



- il secondo anno con cadenza semestrale;

-  il  terzo  anno  con  cadenza  annuale,  l'ultimo  campionamento  dovrà  essere  eseguito  a 
completamento del triennio;

-i parametri da ricercare saranno gli stessi ricercati nelle analisi delle acque già effettuate. 

Qualora, si riscontrasse nelle acque il superamento delle CSC di tab. 2 allegato 5 alla parte  
quarta Titolo V del Dlgs 152/06 e ss.mm.ii., la Ditta dovrà attivare le operazioni di Messa in  
sicurezza, ripresentare il progetto unico di bonifica ed individuare i POC”;

VISTA la nota di questo Dipartimento Servizio 7 prot. n.25047 del 23/06/2020 con la quale è stato 
trasmesso il verbale della Conferenza di Servizi ed il Certificato di destinazione urbanistica 
trasmesso dal Comune di Catania;

CONSIDERATO  che  sono  trascorsi  i  termini  di  cui  all’art.17  bis  della  Legge  n.  241  del  07/08/1990  e 
ss.mm.ii.;

R I T E N U T O  che  alla  luce  degli  atti  di  assenso,  acquisiti  nell'ambito  della  Conferenza  di  Servizi, 
sussistono  i  presupposti  per  l’adozione  della  determinazione  motivata  di  conclusione 
positiva della Conferenza ex art.14-quater, legge n.241/1990 e ss.mm.ii.; 

D E C R E T A

ART. 1

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto.

ART. 2

Di  approvare  il  documento “ANALISI  DI  RISCHIO Ai  sensi  dell’Allegato  1  alla  Parte  IV del  D.Lgs. 
152/06”  codice  progetto  151461305,  della  Cabina  Primaria  “Catania  Centro”  MATR.1380207,  sita  nel 
Comune di Catania Via D. Tempio 4, del procedimento ambientale con  ID 1970150018,con la prescrizione 
di effettuare un piano di monitoraggio delle acque di falda con le seguenti modalità:

- il monitoraggio dovrà avere durata triennale;

- il primo anno i campionamenti dovranno essere eseguiti con cadenza trimestrale;

- il secondo anno con cadenza semestrale;

- il terzo anno con cadenza annuale, l'ultimo campionamento dovrà essere eseguito a completamento del 

triennio;

-i parametri da ricercare saranno gli stessi ricercati nelle analisi delle acque già effettuate. 

Qualora, si riscontrasse nelle acque il superamento delle CSC di tab. 2 allegato 5 alla parte quarta Titolo V 
del  Dlgs  152/06 e ss.mm.ii.,  la  Ditta  dovrà attivare  le  operazioni  di  Messa in  sicurezza,  ripresentare  il  
progetto unico di bonifica ed individuare i POC”.

ART.3

Il presente provvedimento conserva validità ed efficacia con il permanere del modello concettuale del sito,  
qualunque eventuale variazione comporterà la necessità di rielaborare l’Analisi  di Rischio ed un riesame 
della situazione ambientale vigente.

ART.4

La variazione di destinazione d’uso del sito, da industriale/commerciale (Tab.1 col. B All.5, Parte Quarta,  
Titolo V del D.lgs.152/06) a residenziale/verde pubblico (Tab.1, col. A, All.5, Parte Quarta, Titolo V del  
D.lgs.152/06 ), per il principio di precauzione, dovrà tenere in considerazione l’eventuale presenza residuale  
di  sostanze  contaminanti  nel  suolo  superficiale  e  suolo  profondo,  così  come  è  emerso  dallo  studio 
considerato e pertanto sarà opportuno procedere ad ulteriori verifiche.

3/4

mariannasiino
Font monospazio
843



D.D.S.  N. ______________
ART.5 

Avverso il presente decreto può essere presentato ricorso al TAR entro 60 giorni ai sensi del D.lgs.104/2010  
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla data di notificazione  
ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione Siciliana. I suddetti termini decorrono dalla data di notifica 
del presente provvedimento. 

ART.6

Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e  
Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 come modificato dall’art. 98, comma 6 della 
L.R. 07 maggio 2015, n. 9. 

 Palermo, lì  

       Il Dirigente del Servizio 7
(dott. Francesco Lo Cascio)  

4/4

mariannasiino
Font monospazio
843

mariannasiino
Font monospazio
05.8.2020


		2020-08-05T09:51:46+0200
	FRANCESCO LO CASCIO




